
1 

 
 

AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MAR TIRRENO CENTRO-SETTENTRIONALE 
C.F. 01225340586 

 
Procedura negoziata per l’affidamento del servizio denominato “DRAGAGGI 
MANUTENTIVI (1° E 2° LOTTO) - APPROFONDIMENTO DEI FONDALI 
ANTISTANTI LE BANCHINE COMMERCIALI E RELATIVI CERCHI DI 
EVOLUZIONE-1°LOTTO- PIANO DI MONITORAGGIO AMBIENTALE”. 
 

C.I.G.: 9599868DAC - CUP: J37G19000020005 
 

VERBALE DI PROCEDURA TELEMATICA 
Verbale n. 1 

Seduta del 15.02.2023 

Il giorno 15 (quindici), del mese di febbraio, dell’anno 2023 alle ore 10:39 in Civitavecchia, presso la sede 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centro Settentrionale sita in Civitavecchia, Molo Vespucci 

snc, hanno inizio le operazioni relative alla gara in argomento, indetta ai fini dell’affidamento dell’intervento 

descritto in epigrafe. 

PREMESSO CHE 

Con Determinazione (Decreto del Presidente) n. 10 del 17.01.2023 è stata autorizzata l'assunzione di impegno 

di spesa per la gara in oggetto.  

L’Ufficio Procedimenti Ambientali delle Opere (PAO) di questa AdSP, nella persona del R.U.P. dott. Giorgio 

Fersini, ha individuato i seguenti operatori economici, nel rispetto dei principi enunciati dall’art. 30, comma 1, 

del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione, di comprovata esperienza, 

specializzazione e capacità tecniche ed economiche, in possesso di adeguate attrezzature e di personale 

tecnico specializzato, da invitare per la procedura negoziata in argomento:  

1. Prisma s.r.l., con sede in Via M. Bonaventura Gargiulo, 13-80065 Sant’Agnello (Na), P.IVA: 

04793881212;  

2. CO.L.MAR s.r.l, con sede in via delle Pianazze, 74 -19136 La Spezia (SP), P.IVA 00742150113; 

3. Elmar s.r.l., con sede in Via F.lli Bandiera, 96-30175 Venezia (VE), P.IVA/C.F.: 03554711006; 

4. Codevintec Italiana s.r.l, con sede in Lungomare P. Toscanelli 66 – 00122 Roma, P. IVA e C.F. 
01657700157 



2 

Per l’esperimento della procedura negoziata per l’affidamento del suindicato appalto, il Bando di Gara è stato 

pubblicato sul portale di e-procurement dell’Ente in data 25/01/2023 (ID 594). 

Il Disciplinare di Gara ha fissato il termine per la presentazione dell’offerta alle ore 12:00 del giorno 

09.02.2023. Il Disciplinare disponeva altresì che l’avvio della procedura in seduta pubblica sarebbe avvenuto 

il giorno 10.02.2023 alle ore 11:00. 

L’aggiudicazione avverrà mediante l’affidamento diretto, previa consultazione dei sopraindicati operatori 

economici, sulla base del criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) e comma 3 del 

D.L. 16 luglio 2020, n.76 convertito con modifiche in legge n.120 del 11.09.2020, mediante unico ribasso 

sull’importo complessivo del servizio posto a base di gara.  

L’Amministrazione si riserva la facoltà di valutare la congruità dell’offerta che, in base ad elementi specifici, 

appaia anormalmente bassa ai sensi dell’art. 97, comma 6 ultimo periodo, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.. 

La verifica della congruità dell’offerta è rimessa al Responsabile del Procedimento. Resta fermo il potere di 

questa Amministrazione di ricorrere alla facoltà di cui all’art. 95, comma 12 del Codice.  

L'appalto sarà interamente gestito con modalità telematica, ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

Pertanto, le offerte sono state formulate dagli operatori economici e ricevute dalla stazione appaltante 

esclusivamente per mezzo della Piattaforma digitale per la gestione dell'Elenco Fornitori e delle Gare 

Telematiche dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centro Settentrionale, accessibile all'indirizzo: 

https://portidiroma.acquistitelematici.it. 

 

In data 15.02.2023 alle ore 10:39, conformemente alle Linee Guida n. 5 ed alle Linee Guida n. 3 dell’ANAC 

“Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni”, approvate dal Consiglio dell'Autorità con Delibera n. 1096 del 26.10.2016 ed aggiornate al 

D.Lgs. n. 56 del 19.04.2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11.10.2017, il sottoscritto Dott. 

Giorgio Fersini, in qualità di R.U.P., con l’ausilio di due testimoni, individuati nelle persone dell’Avv. Serena 

Simonelli e del Geom. Giuseppe Faluschi, funzionari dell’Uff. Gare e Contratti di questa AdSP, avviava le 

operazioni di gara. 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

All’ora sopra indicata, il R.U.P, dott. Giorgio Fersini, dà avvio alle operazioni di gara; contestualmente la 

piattaforma di e-procurement dell’Ente inviava una comunicazione con messaggio n. 13105 agli operatori 

economici partecipanti, ai quali è consentito assistere a dette operazioni da remoto.  

Si precisa che le operazioni di gara sono svolte in modalità telematica tramite portale acquisti dell’Ente. 

All’ora indicata, il sottoscritto Dott. Giorgio Fersini, nella qualità summenzionata, con l’ausilio dei predetti 

testimoni, dichiarava aperta la gara e avviava la procedura telematica. 

https://portidiroma.acquistitelematici.it/


3 

Il R.U.P. rende noto che entro il termine perentorio delle ore 12:00 del giorno 09.02.2023 è stata ricevuta sulla 

piattaforma web https://portidiroma.acquistitelematici.it e risulta confermata a sistema la partecipazione di un 

solo operatore economico, per come di seguito indicato: 

 
Ragione Sociale Partita iva Data conferma 

partecipazione 
Modalità di partecipazione 

PRISMA SRL 
 Via M. Bonaventura Gargiulo, 13 

80065 Sant’Agnello (Na) 

04793881212 09 febbraio 2023 9:37:56 Forma singola 

 

Non è pervenuta entro il termine predetto alcuna offerta dalle imprese di seguito indicate: 
 

÷ CO.L.MAR s.r.l, con sede in via delle Pianazze, 74 -19136 La Spezia (SP), P.IVA 00742150113; 

÷ Elmar s.r.l., con sede in Via F.lli Bandiera, 96-30175 Venezia (VE), P.IVA/C.F.: 03554711006; 

÷ Codevintec Italiana s.r.l, con sede in Lungomare P. Toscanelli 66 – 00122 Roma, P. IVA e C.F. 

01657700157 

 

Il R.U.P. procede quindi all’apertura, mediante il sistema telematico, del fascicolo della “Busta 

Documentazione Amministrativa” per verificare la regolarità e completezza della documentazione prodotta 

dall’unico concorrente in gara, rispetto a quanto previsto dal Disciplinare al paragrafo concernente 

“DOCUMENTAZIONE AMMINISTATIVA DA PRESENTARE OLTRE ALL’OFFERTA ECONOMICA”. 

Il R.U.P., verificata la regolarità e completezza della documentazione prodotta dal predetto unico concorrente 

in gara, procede alla validazione di detta documentazione sul portale di e-procurement dell’Ente. 

Il R.U.P. con la presenza ininterrotta dei predetti Testi, procede quindi all’apertura, mediante il sistema 

telematico, del fascicolo della Busta “Offerta Economica” dando lettura del ribasso offerto in percentuale da 

parte dell’unico concorrente in gara, per come di seguito riportato. 

 

N. Ragione Sociale Percentuale Ribasso 

1  PRISMA SRL 

Via M. Bonaventura Gargiulo, 13 

80065 Sant’Agnello (Na) 

 49.71000% 

 

Alla luce di quanto sopra esposto, il sottoscritto Dott. Giorgio Fersini, dichiara che l’offerta dell’Impresa 

Prisma s.r.l., con sede in Via Monsignor Bonaventura Gargiulo, 13-80065 Sant’Agnello (Na), è l’offerta più 

bassa, avendo proposto uno sconto percentuale del 49,71%, corrispondente ad un importo complessivo netto 

pari ad € 50.423,10,  per come di seguito indicato: 

 
 Importi soggetti a ribasso 

(€.) 
Ribasso 

(%) 
Importo offerto 

(€.) 



4 

Servizi a corpo:           53.615,86   49,71 26.963,42 
Servizi a misura:            45.972,36 49,71 23.119,50  
Oneri sicurezza:  340,18    340,18  
SOMMANO (€.)  99.928,40  50.423,10 

 
 
Per quanto precede il sottoscritto dott. Giorgio Fersini, nella qualifica summenzionata, propone che le attività 

in argomento vengano a quest’ultima Impresa affidate. 

 

La seduta di gara si è conclusa alle ore 14:15 

 

Il Responsabile del Procedimento di gara provvederà, alla pubblicazione, sul sito web dell’Autorità di Sistema 

Portuale del Mar Tirreno Centro Settentrionale tramite la piattaforma digitale, ai sensi dell'art. 29 comma 1 del 

D.L.gs. 50/2016, del presente verbale ai fini delle proposizioni di ricorsi avverso le ammissioni e/o le 

esclusioni. 

Di quanto sopra viene redatto il presente verbale di gara n. 1 steso e sottoscritto a norma di Legge. 

 

 

F.TO Il Responsabile del Procedimento 

Dott. Giorgio Fersini 

 

F.TO Il Teste 

Avv. Serena Simonelli 

 

F.TO Il Teste e Segretario verbalizzante 

Geom. Giuseppe Faluschi  

 

 


